
Mod. 64 Determina 230098/ 2023 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n.  50 e s.m.i.;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020
(c.d. DL Semplificazioni);
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in legge n. 108/2021;
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile ed efficace dal 1° luglio 2023, e in particolare la
Parte III - Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni;

VISTA la propria determina a contrarre n. 79/2023 del 31 maggio 2023 con la quale è stato
autorizzato l’avvio di una procedura negoziata sottosoglia comunitaria, ai sensi degli artt. 36 e 37
del d.lgs. n. 50/2016 in combinato disposto con il c.d. DL Semplificazioni, come modificato dal
D.L. n. 77/2021, convertito dalla legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento
di Contabilità dell’Autorità, attraverso RdO sul MEPA n. 3597688 - CIG 9864152BBB, aperta a
tutti gli operatori economici abilitati per la categoria merceologica di riferimento, per l’affidamento
del servizio di webconference con attivazione di licenze ACTIVE USERS su piattaforma Cisco
Webex, fino ad un massimo di 250 licenze/anno, come descritto nella documentazione di gara, da
aggiudicare ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 secondo il criterio del
“minor prezzo” rispetto alla base d’asta, fissata in valori unitari per tipologia di prodotto e
finalizzata alla stipula di un Accordo quadro per una durata contrattuale di 24 mesi, con facoltà di
rinnovo per ulteriori 12 mesi, per un massimale di spesa di euro 60.000,00 Iva esclusa, pari a
euro 79.300,00 inclusa Iva;
VISTA la nota del 7 luglio 2023 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti dà conto delle risultanze



Mod. 64 Determina 230098/ 2023 pag. 2

della procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, a mezzo RdO MEPA n. 3597688 -
CIG 9864152BBB per l’affidamento del servizio di webconference con attivazione di licenze
ACTIVE USERS su piattaforma Cisco Webex, fino ad un massimo di 250 licenze/anno, come
descritto nella documentazione di gara, e propone l’aggiudicazione della citata procedura,
finalizzata alla stipula di un Accordo quadro con un unico fornitore ai sensi dell’art. 54, comma 3
del d.lgs.50/2016, a CONNEXIA SOCIETA’ BENEFIT S.R.L.– C.F./ P.IVA 12205240158, con
sede legale a MILANO (MI) in via b. Panizza 7- per un valore contrattuale complessivo in termini
di massimale di spesa pari a euro 65.000,00 - Iva esclusa, e dunque euro 79.300,00 Iva 22% inclusa;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato il 26.06.2023, all’interno del
sistema MEPA risultavano pervenute tempestivamente le offerte dei seguenti n.2 operatori
economici:

1. CONNEXIA SOCIETA’ BENEFIT S.R.L.– C.F./ P.IVA: 12205240158
2. TELECONSYS S.P.A - C.F./ P.IVA: 07059981006

nella medesima data del 26.06.2023, nel corso della seduta pubblica di gara sul MEPA, il RUP
ha proceduto all’apertura e alla valutazione della documentazione amministrativa caricata a
Sistema dai predetti partecipanti; in esito all’esame è emerso che il concorrente CONNEXIA
SOCIETA’ BENEFIT S.R.L non risultava aver caricato a sistema il PassOE, rilasciato
dall’ANAC, attraverso il servizio FVOE e, pertanto, è stata avviata nei confronti del medesimo
la procedura di soccorso istruttorio, in esito alla quale il citato concorrente ha tempestivamente
integrato la documentazione richiesta;
stante l’esito positivo della verifica della documentazione attestante il possesso dei requisiti di
ordine generale, entrambi i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva della procedura,
giusta provvedimento di ammissione, debitamente comunicato e pubblicato sul profilo del
committente AGCM, ai sensi dell’art. 76, co. 2 bis del d.lgs. 50/2016;
in data 03.07.2023 è stata convocata una nuova seduta pubblica di gara su piattaforma MEPA
per l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica presentata dai concorrenti in gara per
ciascuna tipologia di prodotto, come previsto dalla documentazione di gara. Le risultanze si
riassumono come segue:

O p e r a t o r i
economici
in gara

LICENZE
ACTIVE
USERS

Base
d’asta:
€22,00
Ribasso
offerto e

punteggio
parziale

ENTERPRICE

AGREEMENT
Base d’asta:
€44.250,00

Ribasso
offerto e

punteggio
parziale

LICENZE
REAL TIME

TRANSLATIO
N Base d’asta:

€29,00
Ribasso
offerto e

punteggio
parziale

PUNTI
TOTAL

I

C O N N E X I A
S O C I E T A ’
B E N E F I T
S.R.L.

13,5%
(punti 80)

13,5% (punti
0,62)

20% (punti 2.1) 82,72



Mod. 64 Determina 230098/ 2023 pag. 3

TELECONSYS
S.P.A.

8,18%
(punti
48,47)

0,56% (punti
15)

47,59% (punti 5) 68,47

sulla base dei citati punteggi la graduatoria finale è risultata la seguente:
 1. CONNEXIA SOCIETA’ BENEFIT S.R.L - punteggio totale 82,72
 2. TELECONSYS S.P.A - punteggio totale 68,47

ciò stante, l’offerta al minor prezzo è risultata quella di CONNEXIA SOCIETA’ BENEFIT
S.R.L. che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 82,72 punti, stante il ribasso offerto
per ciascuna delle tre tipologie di prodotto previste, sulla base del quale si calcolano i seguenti
valori unitari:
a. Licenze CISCO WEBEX ACTIVE USERS – euro 19,03 Iva esclusa;
b. Licenze CISCO REAL TIME TRANSLATION – euro 23,2 Iva esclusa:
c. Formula CISCO ENTERPRICE AGREEMENT per un numero complessivo di 250 licenze

ACTIVE USER: euro 38.276,25 Iva esclusa;
come previsto dal disciplinare di gara, in considerazione del numero di offerte ammesse
inferiore a 5, non si è proceduto al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia, ai sensi
dell'art. 97, commi 2 bis e 3 bis del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
coerentemente con la natura dell’accordo quadro gli impegni di spesa verranno pertanto assunti
successivamente, con cadenza annuale, in funzione del numero effettivo di utenti “attivi”
all’inizio dell’annualità contrattuale. Tuttavia, tenuto conto delle modalità di funzionamento
dell’applicativo di contabilità in uso, in questa sede si procede all'assunzione dell’impegno di
spesa correlato al valore canone unitario/mese offerto per le licenze ACTIVE USERS e per le
licenze REAL TIME TRANSLATION, come sopra indicato, per un importo complessivo di
euro 42,23 Iva esclusa, ovvero, euro 51,52   inclusa Iva;

VISTA, infine, la nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale la quale,
relativamente agli aspetti finanziari e contabili, ha attestato che la spesa complessiva di euro  51,52 
Iva inclusa sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.3  322.204.323 2023 51,52

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, le risultanze dell’attività dell’Ufficio
Acquisti e Contratti inerenti alla procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, a
mezzo RdO MEPA n. 3597688 - CIG 9864152BBB per l’affidamento del servizio di
webconference con attivazione di licenze ACTIVE USERS su piattaforma Cisco Webex, fino ad
un massimo di 250 licenze/anno, come descritto nella documentazione di gara, che ha
invividuato l'offerta al minor prezzo in quella presentata da CONNEXIA SOCIETA’ BENEFIT
S.R.L. – C.F./ P.IVA 12205240158 con sede legale a MILANO (MI) in via B. Panizza 7 - per un
valore contrattuale complessivo in termini di massimale di spesa pari a euro 65.000,00 Iva
esclusa, pari a euro 79.300,00 Iva inclusa, da corrispondersi solo per le licenze annualmente



Mod. 64 Determina 230098/ 2023 pag. 4

effettivamente attivate, sulla base dei prezzi unitari offerti per ciascuna tipologia di prodotto
pari, rispettivamente, per le licenze CISCO WEBEX ACTIVE USERS a euro 19,03 Iva esclusa,
per le licenze CISCO REAL TIME TRANSLATION a euro 23,2 Iva esclusa, ovvero, per la
formula CISCO ENTERPRICE AGREEMENT (250 licenze licenze ACTIVE USER) pari a
euro 38.276,25 Iva esclusa;
di aggiudicare, pertanto, la citata procedura finalizzata alla stipula di un Accordo quadro con un
unico fornitore, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del d.lgs.50/2016, a CONNEXIA SOCIETA’
BENEFIT S.R.L. – C.F./ P.IVA 12205240158 - per una durata contrattuale di 24 mesi, con
facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi, da autorizzarsi con apposita determina, e per un valore
contrattuale complessivo di euro 65.000,00 Iva esclusa, e dunque euro 79.300,00 Iva inclusa, in
termini di massimale di spesa relativo all'intera durata contrattuale, comprensiva dell'eventuale
rinnovo, fermo restando che il suddetto massimale non è vincolante per l’Autorità, in quanto al
Fornitore sarà corrisposto solo l’importo corrispondente alle licenze annualmente effettivamente
attivate;

di autorizzare, dunque, la spesa complessiva massima di euro 79.300,00 Iva 22% inclusa per
l'intera durata contrattuale, di cui euro 51,52 inclusa IVA per canone unitario/mese relativo alle
licenze ACTIVE USERS e alle licenze REAL TIME TRANSLATION, come sopra specificati,
da porsi a carico della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla
nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa e appresso
indicati, fermo restando che si terrà conto dell’intera obbligazione contrattuale ai fini
dell’assunzione dei relativi impegni di spesa in funzione del numero effettivo di utenti “attivi”
all’inizio di ciascuna annualità contrattuale:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.3  322.204.323 2023 51,52

Tenuto conto della natura delle prestazioni oggetto del contratto, come previsto dal Regolamento
dconcernente la disciplina dell’autonomia contabile dell’Autorità il direttore dell'esecuzione del
contratto in parola è il responsabile della Direzione Risorse Informative e Ispezioni Informatiche.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del citato
Regolamento di contabilità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti secondo le regole
dell’e-procurement.
 Determina firmata elettronicamente il 14/07/2023  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


